
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi 
Generali e Gestione del Patrimonio 

Allegati:
- Allegato A – Relazione Sardegna IT/RAS;
- Allegato B – Proposta tecnico/economica ditta STEVA srl;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Ing. Giorgio Tuveri

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA 
la  presente  proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare 
sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Giorgio Tuveri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/06/2013 al 17/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 460 del 30/05/2013

OGGETTO: Interventi di adeguamento della sala server aziendale: 
appalto  Sardegna  IT  “Infras  CED” per  lavori  e 
allestimento locali. Affidamento interventi aggiuntivi 
e di completamento alla ditta STEVA srl di Cagliari

PROPOSTA N° 423 del 09/05/2013

Servizio: Manutenzioni,Logistica,Servizi Generali e Gestione 
          del Patrimonio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri
IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri 

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso 

- che Sardegna IT srl CSU – Società in house della Regione 
Autonoma della Sardegna ha esperito la procedura aperta per 
l'affidamento del contratto relativo all'adeguamento delle 
sale CED presso le Aziende Sanitarie Locali della Sardegna, 
tra le quale è ricompresa anche la sala CED dell'Azienda 
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano;

- che, a seguito della procedura di gara, l’aggiudicataria 
della fornitura con posa in opera dei sistemi di controllo 
e relative opere murarie complementari per l'adeguamento 
delle  sale  CED  delle  ASL,  del  trasporto  nel  luogo  di 
installazionme  e  della  configurazione,  dei  servizi  di 
formazione  e  avviamento  del  progetto  “Infras  CED”,  è 
risultata  la  ditta  STEVA  srl  con  sede  in  Cagliari,  via 
dell'Artigianato 11;

- che,  come  risulta  dalla  relazione  allegata  al  progetto 
esecutivo aggiudicato da Sardegna IT/RAS, unita sotto la 
lettera  A)  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, trattasi di lavori parziali che non consentono 
la realizzazione ed adeguamento completo e a norma della 
sala server aziendale; 

Considerato di fondamentale importanza che l'Azienda sia dotata 
di  una  sala  server  adeguata  che  consenta  di  evitare  le 



disfunzioni verificatesi in più occasioni, legate alla interruzione 
dell'attività del centro a causa delle condizioni precarie in cui 
versa  l'attuale  locale  destinato  a  contenere  gli  apparati  del 
sistema informatico aziendale;
Ritenuto opportuno 

- a  tal  fine,  integrare  le  disponibilità  finanziarie  dedicate 
dalla RAS per l'adeguamento sala CED con risorse aziendali, per 
finanziare gli interventi complementari necessari a realizzare 
un adeguamento completo e a norma della sala server aziendale;

- individuare  quale esecutore  degli interventi  complementari a 
quelli previsti dal progetto Sardegna IT/RAS, la stessa Società 
aggiudicataria dell'appalto principale, al fine di garantire il 
funzionamento del sistema informatico aziendale senza soluzione 
di continuità, mediante l'allestimento temporaneo di un locale 
server provvisorio e la realizzazione di una sala server il più 
completa possibile; 

Considerato che, dall'intervento complessivo aziendale e regionale, 
rimarrebero esclusi: l’impianto rilevazione incendi e spegnimento a 
gas,  l’impianto  controllo  accessi  e  antintrusione,  l'impianto  di 
supervisione e controllo remoto e di videosorveglianza, interventi 
che potrebbero trovare soluzione con l'utilzzo delle economie del 
progetto principale, come riferito informalmente dal referente del 
progetto di Sardegna IT;
Vista  l’offerta tecnico/economica  n.  13/00112  del  28.03.2013 
presentata  dalla  ditta  STEVA  srl  (All.  B),  aggiudicataria 
dell'appalto  Sardegna IT/RAS,  nella quale  i lavori  aggiuntivi da 
eseguire  nella  sala  server  oggetto  di  intervento,  di  fatto 
complementari a quelli previsti dall’appalto principale in quanto 
necessari  a  rendere  la  stessa  pienamente  operativa  e  a  norma, 
vengono stimati in € 39.976,67 IVA 21% esclusa, per un totale di 
spesa pari a € 48.371,77 IVA 21% compresa;
Ritenuto, stante  l'importanza  di  disporre  di  una  sala  server 
adeguata alle esigenze aziendali di sicurezza e di affidabilità, di 
dover  provvedere  in  merito,  affidando  alla  ditta  STEVA  srl,  già 
affidataria dell'appalto Sardegna IT/RAS dei lavori principali di 
adeguamento della sala server aziendale, i lavori e le forniture 
complementari,  da  realizzarsi  in  concomitanza  dei  lavori  già 
affidati, al fine di rendere pienamente operativa la stessa senza 
soluzione di continuità;                       
Aquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio 
Informatico  Aziendale  in  merito  all’offerta  tecnico/economica 
presentata dalla ditta STEVA srl;
Visti 

- l'Atto aziendale;
- l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;
- la Legge Regionale n. 10/2006;

Con i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e 
dal Direttore Sanitario

DELIBERA
per  quanto  in  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, di:

- di affidare alla ditta STEVA srl con sede in Cagliari, via 
dell’Artigianato  11,  i  lavori  di  adeguamento  della  sala 
server  aziendale,  complementari  a  quelli  previsti 
dall’appalto  principale  affidato  da  Sardegna  IT/RAS  alla 
medesima ditta;

- approvare  la proposta tecnico/economica della ditta Steva 
srl, allegata al presente atto sotto la lettera B), ove sono 
dettagliati  i  lavori  e  le  forniture   complementari,  da 
realizzarsi  in  concomitanza  dei  lavori  già  affidati  con 
l’appalto principale;  

- autorizzare la spesa di € 39.976,67 IVA 21% esclusa, per un 
totale  pari  a  €  48.371,77  IVA  21%  compresa,  sul  conto 
0102020204  (Fabbricati  indisponibili) e  sul  CDC  A0101 
(Direzione Generale CC), Aut. UAML 1/2013 – sub. 47  – CIG 
51129381EA;

- trasmettere  copia della presente deliberazione al Collegio 
Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio 
Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e 
Gestione del Patrimonio ed al Servizio Informatico Aziendale 
per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 460 del 30/05/2013

